
 
 

SETTORE TECNICO SERVIZIO TECNICO AMBITO A  
 

ANNO 2016 
 

 DELIBERAZIONE N. 77  
 
 
OGGETTO: 
ALCAMO - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RECUPERO 
DELL'ALLOGGIO SITO IN VIA G. RUISI, 14, PIANO PRIMO, SX, CON I FONDI DEL 
"PROGRAMMA DI RECUPERO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEGLI 
ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE AI SENSI DELL'ART. 4 DEL D.L. 28 MARZO 2014, N°. 
47 CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 23 MAGGIO 2014, N° 80." 
FINANZIATO CON D.D.S. N° 86 DEL 03/02/2016 - APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. RETTIFICA PER MERO ERRORE 
MATERIALE DELLA DELIBERA COMMISSARIALE N. 58/2016. 

 
  
 
L'anno duemilasedici, addì 13 del mese di Luglio in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell' Istituto 
Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

 
Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.19/Gab. del 30/06/2016. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro SAVONA, Coordinatore del 
Settore Tecnico ad Interim.           

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio Tecnico 
“Ambito A”  del Settore Tecnico, adotta seguente deliberazione:  
 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA  

  
PREMESSO: 
  
-  che con D. C. n. 58/2016 si è: 
1.    Preso atto della contabilità finale dei lavori di manutenzione di cui in oggetto, redatta dalla D.L. 

in data 02/05/2016 dell’importo complessivo di €.  8.535,32, firmato dall’impresa senza riserve, 
 corredati da relazione sullo stato finale e certificato di regolare esecuzione, curata direttamente 
dal Settore Tecnico dell’Ente.  



2. Approvato il certificato di regolare esecuzione con il quale si certifica che sono stati eseguiti 
lavori  per un importo complessivo di €.  8.535,32 e che detraendo gli acconti corrisposti pari ad 
€ 0,00, residua un credito netto di €.  8.535,32 oltre IVA;  

  
3.  Dato atto che l’importo da liquidare all’Impresa CO.MA.CA. s.r.l., con sede in Valderice (TP), 

Via Viale, 41, - ammonta ad €.  8.535,32 (diconsi euro Ottomilacinquecentotrentacinque/32) a 
saldo di ogni suo avere in dipendenza dei lavori contabilizzati di cui al predetto certificato di 
regolare esecuzione, salvo regolarità contributiva;  

  
- che il quadro economico rimodulato e approvato in linea tecnica dal RUP era il seguente:  
  

A-    Lavori             al netto del ribasso del 22,2222%   

sui soli lavori, compresi gli oneri per la sicurezza                             €.  8.535,32      

B-    Somme a disposizione Amm.ne 

1-      Competenze tecniche  15% di A €.     1.674,28   

2-      I.V.A. 10% di A                          “          835,53 

                             Sommano        €.      2.509,81                        €.   2.509,81 

                                                                       Totale somme impegnate       €. 11.045,13    

3-      Economia ribasso d’asta + iva                  

+ Economia x Imprevisti  

+ Economia sui lavori                  “             3.454,87 
      Sommano                               €.            3.454,87                 €.    3.454,87 

                                                  Totale finanziamento                €. 14.500,00 

  
CONSIDERATO che per mero errore materiale dovuto all’inversione di due numeri alla voce IVA 
il quadro economico rimodulato e approvato in linea tecnica dal RUP riportato nella D.C. n. 
58/2016 risulta non corretto; 
  
RITENUTO necessario procedere alla rettifica del predetto quadro economico; 

  
VISTO l’art.14 del vigente statuto; 

  
VISTO il carteggio afferente la pratica; 
  
VISTO il D.A. n.19/Gab. del 30/06/2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e della 
Mobilità  di nomina del Commissario ad Acta  Ignazio Gentile; 
  
tutto ciò premesso e  fermo restando quanto deliberato con D.C. n. 58/2016 
  
  

D E L I B E R A 
  
 



RETTIFICARE ed APPROVARE il quadro economico rimodulato e approvato in linea tecnica dal 
RUP come segue: 
  

A-    Lavori             al netto del ribasso del 22,2222%   

sui soli lavori, compresi gli oneri per la sicurezza                          €.  8.535,32      

B-    Somme a disposizione Amm.ne 

1-      Competenze tecniche  15% di A €.     1.674,28   

2-      I.V.A. 10% di A                          “          853,53 

                             Sommano        €.      2.527,81                        €.   2.527,81 

                                                                       Totale somme impegnate       €. 11.063,13    

3-      Economia ribasso d’asta + iva                  

+ Economia x Imprevisti  

+ Economia sui lavori                  “             3.436,87 
      Sommano                               €.            3.436,87                 €.    3.436,87 

                                                  Totale finanziamento                €. 14.500,00 

  
  

  
  

                     IL SEGRETARIO                                                                       IL COMMISSARIO AD ACTA 
            F.to  (Dr. Pietro SAVONA)                                                                  F.to  (Ignazio GENTILE) 
  
  
  
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to (Arch. Giuseppe MALTESE) 

  
  


